Opranuzanus O6weauneHusx Hauit Ar2i595-Si20171961

X\ Tenepanbnas Accamodies Distr.: General
V 16 November 2017

XS/ Coser BezonmacHocTu Russian
Original: English

I'enepanbHas AccamoOJies Coser Be3zonacHoctun
CemMbecsiT BTOpasi ceccust CeMbaecsT BTOPOii roj
ITynkTtet 35 u 40 moBecTKH JTHS

3araHyBmuecss KOHQJIMKTHI HA IPOCTPAHCTBE
I'VAM u ux nocjeacTBus AJs1 MeKIYHAPOIHOIO
MHpa, 0e30MaCHOCTH U Pa3BUTHA

ITonoxkeHne HA OKKYNNHMPOBAHHBIX TEPPUTOPHUSAX
A3sepbaiinskana

IIncbmo [ocTosiHHOTO NMpeAcTaBUTEIA A3epOaiilZkKaHa NIPH
Oprannzanun O0beaunenHbix Hanmii ot 10 Hosops 2017 roga Ha
ums I'enepaabHOro cekperaps

[To mopydeHHI0O IpaBUTENBCTBA MOEH CTpaHbl MMEI0 YECTh HACTOALIUM IIpe-
MPOBOAUTh MH(OPMAIHUIO O HAPYUICHUSX PEKMMa MPEKpPAIEHUs OTrHs, COBEPIICH-
HbIX PecryGmukoit Apmenust B okta6pe 2017 roga (cM. npunoxkenue) . B oTdeTHsIi
nepuos, ApMeHHUs HapyIIWiIa peXUM IpeKkpamieHus orug 1654 pasa m mpomoimxkaia
BECTH OTOHb U3 KPYIHOKAJIUOEPHBIX MYJIEMETOB U TSIKEIOTO OPYXKHS CO CBOUX IIO-
3UIUHA HAa OKKYITHPOBAaHHOM TeppuTopuu Aszepbaiimxanckoil PeciyOnuku 1 co cBoei
TEPPUTOPHHU.

B pesynbrare o0CcTpenoB 3a OAMH MECSL MATh BOCHHOCIYXAIIUX BOOPYKEH-
HBIX cull AzepOaiikaHckoil PecryOnuky moay4uniu paHeHusl.

[Iponoinkatomascsi OKKynalusi 3HAaYUTENIbHOM YacTu TeppuTopun A3zepOaii-
JUKaHCKOHM PecryOnnMKu BOOpPY)KEHHBIMU CHJIaMU APMEHHH OCTAeTCsl INIaBHBIM IIpe-
MATCTBUEM HAa MYTH K YPEryJIUPOBAHHIO KOH(QIMKTA M €AMHCTBEHHBIM HCTOYHHUKOM
000CTpeHUs HANPSHKEHHOCTH Ha JIMHUK (POHTA, BOCHHBIX IEWCTBUI U JIIOACKUX I10-
TEpb.

YewMm cropee PecryOnmnka ApMEHHs BBIBEICT CBOM BOWMCKa C OKKYIHPOBAaHHBIX
tepputopuii AzepOaiimkanckoii PecnyOnuku, Tem ckopee OynaeT obecredeHa BO3-
MO>XHOCTh BOCCTAaHOBUTHh MHUP U CTa0OUIILHOCTH B PETHOHE.

IpunoxxeHne pacupoCTPaHICTCs TOJIBKO Ha TOM sI3bIKE, HA KOTOPOM OHO OBLIO MPEICTABICHO.

17.20462 ﬁRI) 2LLLL7 - 221117 IIpoceba oTHIPpaBHTL HA BTOPHYHYIO nepcpaﬁmmy@
R DA




Al72/595
$/2017/961

Byny npusnarenen Bawm 3a pacnpocTpaHeHHe HacTOSIIEro NUCbMa U IPUIIOXKe-
HUSA K HEMY B KauecTBe AoKyMeHTa I eHepanbHOH AccamOien no myHkTam 35 u 40
MOBECTKH JHS U B KauecTBe jJokyMeHTa CoBera bezonacHocTu.

(I1oonucw) Sliiap Anuen

ITocon
ITocTosiHHBIN IPEACTABUTEND

2/5

17-20462



Al72/595

S/2017/961

IMpuaoxkenue k mnucbMy IlocTostHHOrO npeacraBuTe I
AszepOaiixana npu Opranusanuu Oo6beanHennbix Hanmit
ot 10 Hos1O6ps 2017 roga Ha uma I'enepanbHOro cexkperaps

Violations of the ceasefire by the armed forces of the Republic of
Armenia for October 2017"

Dates

Direction (locality)

Weapons used

Number of
ceasefire violations

Casualties and damages

1-31 October

Aghdam district, Azerbaijan

Afatly village
Ahmadali
Ahmadaghali village
Ayag Garvand village
Chamanly village
Chiragly village
Evoghlu village
Mammadbaghirly village
Mirashilly village
Opposite positions
Orta Garvand
Saryjaly village
Shakhvalilar
Yuzbashily village
Zangishaly village

Aghjabadi district, Azerbaijan

Gyamaddynly village
Mahryzly village
Minakhorlu village

Agstafa district, Azerbaijan

Kohna Gyshlag village

Beylagan district, Azerbaijan

Garadaghly village

Dashkasan district, Azerbaijan

Alkhanchally village
Opposite positions
Tazakand village
Zivilyan village

Fizuli district, Azerbaijan

Ashaghy Abdurrahmanly village

Alkhanly village

17-20462

AK

AK

AK/AKM
AK/AKM
AK/AKM
AK/AKM/DShK
AK

AK/AKM
AK/AKM
AK/AKM
AK/AKM/DShK
AK/AKM

AKM

AK

AK

AK/AKM
AK
AK/AKM

AK/AKM

AK/AKM

AKM

AK/AKM

AKM

AKM

AK/AKM
AK/AKM

21
20
32
10
47
37
14
34
18
79
36
41

30

129

54

15

34

17

26

99
74

Abbreviations: AK, Kalashnikov assault rifle; AKM, modernized Kalashnikov assault rifle;
DShK, heavy machine gun; OSV, semi-automatic sniper rifle; PKM, modernized Kalashnikov
machine gun; 60-mm M, mortar.

* Settlements of the Republic of Azerbaijan included in this information are under occupation by
the Republic of Armenia or situated close to the fire point areas.

3/5



Al72/595

S/2017/961
Number of

Dates Direction (locality) Weapons used ceasefire violations ~ Casualties and damages
Horadiz village AK/AKM 31
Opposite positions AK/AKM/DShK 458
Shukurbayli village AK/AKM 64
Gazakh district, Azerbaijan
Bala Jafarli village AK/AKM 36
Farahli village AK/AKM 29
Jafarli AKM 16
Gaymagly village AK/AKM 30
Gushchu Ayrim village AKM 13
Gyzylhajili village AK/AKM/DShK 23
Kamarli village AK/AKM/DShK 63
Mazam village AKM 4
Musakoy village AK/DShK 14
Shikhily village AKM 2
Unnamed heights AK 3
Gedebey district, Azerbaijan
Chalburun AKM 2
Galakand village AKM/PKM 6
Gasimaghali village AKM 17
Goyali village AKM 18
Mutudara village AKM 15
Novoivanovka village AK/AKM/DShK 27
Novosaratovka village AKM 18
Unnamed heights AKM 16
Zamanly village AKM 35
Goranboy district, Azerbaijan
Aghjakand village AKM 7
Bashgishlag village AKM/DShK 13
Borsunlu village AK/AKM 75
Damirchilar village AK/AKM 19
Gargujag village AKM 25
Gulustan village AK/AKM/DShK 60
Gyrmyzysaggallar village AK/AKM 7
Kharkhaput village AK/AKM 20
Opposite positions AK/AKM/DShK 36
Tapgaragoyunlu village AK/AKM 100
Unnamed positions AK/AKM/DShK 32
Yenikand village AK/AKM 32
Yukhari Agjakend village AKM 7
Zeyva village AK/AKM 60
Goygol district, Azerbaijan
Azgilli village AK 1
Gazandurmaz AKM 4

4/5 17-20462



Al72/595
S/2017/961

Dates

Direction (locality)

Weapons used

Number of
ceasefire violations

Casualties and damages

Kurdalylar village

Opposite positions

Pirverdilar village

Jabrayil district, Azerbaijan

Ahmadalilar

Jojug Marjanli village

Lala Ilahi heights

Opposite positions
Khojavand district, Azerbaijan

Opposite positions

Unnamed heights

Tartar district, Azerbaijan

Chayly village

Damirchilar village

Gapanly village
Gaynag village
Gazyan village
Hasangaya village
Husanli

Jamilly village

Karmiravan village

Seyidimli

Opposite positions

Tazakand village

Unnamed positions

Tovuz district, Azerbaijan

Aghdam village
Aghbulag village
Alibayli village

Asryk Jirdakhan village

Garalar village

Hajaly village

Kokhanaby village

Munjuglu village

Unnamed heights

AKM
AKM
AKM

AK

AK

AK

AK/AKM

AK/AKM

AK/AKM

AK/AKM/60-mm M

AK/AKM
AK/AKM

AK

AK/AKM
AK/AKM/DShK
AK

AK

AKM

AKM
AK/AKM/DShK
AK

AK

AK/AKM
AK/AKM
AK/AKM
AKM/DShK

AK/AKM/DShK
AKM

AK/AKM
AK/AKM

AKM/OSV

36
12
10

30
54
15

223

34

105
19
65

31
95
12
11
34

116

27

39
29
19

35
57

25

Two servicemen of the
armed forces of Azerbaijan

were wounded

Two servicemen of the
armed forces of Azerbaijan

were wounded

One serviceman of the
armed forces of Azerbaijan

was wounded

17-20462

5/5



