

Distr.: General 16 November 2017

Russian

Original: English

Генеральная Ассамблея Семьдесят вторая сессия Пункты 35 и 40 повестки дня Совет Безопасности Семьдесят второй год

Затянувшиеся конфликты на пространстве ГУАМ и их последствия для международного мира, безопасности и развития

Положение на оккупированных территориях Азербайджана

Письмо Постоянного представителя Азербайджана при Организации Объединенных Наций от 10 ноября 2017 года на имя Генерального секретаря

По поручению правительства моей страны имею честь настоящим препроводить информацию о нарушениях режима прекращения огня, совершенных Республикой Армения в октябре 2017 года (см. приложение)*. В отчетный период Армения нарушила режим прекращения огня 1654 раза и продолжала вести огонь из крупнокалиберных пулеметов и тяжелого оружия со своих позиций на оккупированной территории Азербайджанской Республики и со своей территории.

В результате обстрелов за один месяц пять военнослужащих вооруженных сил Азербайджанской Республики получили ранения.

Продолжающаяся оккупация значительной части территории Азербайджанской Республики вооруженными силами Армении остается главным препятствием на пути к урегулированию конфликта и единственным источником обострения напряженности на линии фронта, военных действий и людских потерь.

Чем скорее Республика Армения выведет свои войска с оккупированных территорий Азербайджанской Республики, тем скорее будет обеспечена возможность восстановить мир и стабильность в регионе.

^{*} Приложение распространяется только на том языке, на котором оно было представлено.







Буду признателен Вам за распространение настоящего письма и приложения к нему в качестве документа Генеральной Ассамблеи по пунктам 35 и 40 повестки дня и в качестве документа Совета Безопасности.

(Подпись) Яшар **Алиев** Посол Постоянный представитель

2/5 17-20462

Приложение к письму Постоянного представителя Азербайджана при Организации Объединенных Наций от 10 ноября 2017 года на имя Генерального секретаря

Violations of the ceasefire by the armed forces of the Republic of Armenia for October 2017*

Dates	Direction (locality)	Weapons used	Number of ceasefire violations	Casualties and damages
1-31 October	Aghdam district, Azerbaijan			
	Afatly village	AK	21	
	Ahmadali	AK	20	
	Ahmadaghali village	AK/AKM	32	
	Ayag Garvand village	AK/AKM	10	
	Chamanly village	AK/AKM	47	
	Chiragly village	AK/AKM/DShK	37	
	Evoghlu village	AK	14	
	Mammadbaghirly village	AK/AKM	34	
	Mirashilly village	AK/AKM	18	
	Opposite positions	AK/AKM	79	
	Orta Garvand	AK/AKM/DShK	36	
	Saryjaly village	AK/AKM	41	
	Shakhvalilar	AKM	4	
	Yuzbashily village	AK	6	
	Zangishaly village	AK	30	
	Aghjabadi district, Azerbaijan			
	Gyamaddynly village	AK/AKM	129	
	Mahryzly village	AK	3	
	Minakhorlu village	AK/AKM	54	
	Agstafa district, Azerbaijan			
	Kohna Gyshlag village	AK/AKM	15	
	Beylagan district, Azerbaijan			
	Garadaghly village	AK/AKM	34	
	Dashkasan district, Azerbaijan			
	Alkhanchally village	AKM	6	
	Opposite positions	AK/AKM	17	
	Tazakand village	AKM	5	
	Zivilyan village	AKM	26	
	Fizuli district, Azerbaijan			
	Ashaghy Abdurrahmanly village	AK/AKM	99	
	Alkhanly village	AK/AKM	74	

Abbreviations: AK, Kalashnikov assault rifle; AKM, modernized Kalashnikov assault rifle; DShK, heavy machine gun; OSV, semi-automatic sniper rifle; PKM, modernized Kalashnikov machine gun; 60-mm M, mortar.

17-20462 3/5

^{*} Settlements of the Republic of Azerbaijan included in this information are under occupation by the Republic of Armenia or situated close to the fire point areas.

Dates	Direction (locality)	Weapons used	Number of ceasefire violations	Casualties and damages
	Horadiz village	AK/AKM	31	
	Opposite positions	AK/AKM/DShK	458	
	Shukurbayli village	AK/AKM	64	
	Gazakh district, Azerbaijan			
	Bala Jafarli village	AK/AKM	36	
	Farahli village	AK/AKM	29	
	Jafarli	AKM	16	
	Gaymagly village	AK/AKM	30	
	Gushchu Ayrim village	AKM	13	
	Gyzylhajili village	AK/AKM/DShK	23	
	Kamarli village	AK/AKM/DShK	63	
	Mazam village	AKM	4	
	Musakoy village	AK/DShK	14	
	Shikhily village	AKM	2	
	Unnamed heights	AK	3	
	Gedebey district, Azerbaijan			
	Chalburun	AKM	2	
	Galakand village	AKM/PKM	6	
	Gasimaghali village	AKM	17	
	Goyali village	AKM	18	
	Mutudara village	AKM	15	
	Novoivanovka village	AK/AKM/DShK	27	
	Novosaratovka village	AKM	18	
	Unnamed heights	AKM	16	
	Zamanly village	AKM	35	
	Goranboy district, Azerbaijan			
	Aghjakand village	AKM	7	
	Bashgishlag village	AKM/DShK	13	
	Borsunlu village	AK/AKM	75	
	Damirchilar village	AK/AKM	19	
	Gargujag village	AKM	25	
	Gulustan village	AK/AKM/DShK	60	
	Gyrmyzysaggallar village	AK/AKM	7	
	Kharkhaput village	AK/AKM	20	
	Opposite positions	AK/AKM/DShK	36	
	Tapgaragoyunlu village	AK/AKM	100	
	Unnamed positions	AK/AKM/DShK	32	
	Yenikand village	AK/AKM	32	
	Yukhari Agjakend village	AKM	7	
	Zeyva village	AK/AKM	60	
	Goygol district, Azerbaijan			
	Azgilli village	AK	1	
	Gazandurmaz	AKM	4	

4/5 17-20462

Dates	Direction (locality)	Weapons used	Number of ceasefire violations	Casualties and damages
	Kurdalylar village	AKM	36	
	Opposite positions	AKM	12	
	Pirverdilar village	AKM	10	
	Jabrayil district, Azerbaijan			
	Ahmadalilar	AK	7	
	Jojug Marjanli village	AK	30	
	Lala Ilahi heights	AK	54	
	Opposite positions	AK/AKM	15	
	Khojavand district, Azerbaijan			
	Opposite positions	AK/AKM	223	Two servicemen of the armed forces of Azerbaijan were wounded
	Unnamed heights	AK/AKM	34	
	Tartar district, Azerbaijan			
	Chayly village	AK/AKM/60-mm M	105	
	Damirchilar village	AK/AKM	19	
	Gapanly village	AK/AKM	65	
	Gaynag village	AK	3	
	Gazyan village	AK/AKM	31	
	Hasangaya village	AK/AKM/DShK	95	
	Husanli	AK	12	
	Jamilly village	AK	11	
	Karmiravan village	AKM	34	
	Seyidimli	AKM	4	
	Opposite positions	AK/AKM/DShK	116	
	Tazakand village	AK	27	
	Unnamed positions	AK	3	
	Tovuz district, Azerbaijan			
	Aghdam village	AK/AKM	39	
	Aghbulag village	AK/AKM	29	
	Alibayli village	AK/AKM	19	
	Asryk Jirdakhan village	AKM/DShK	8	Two servicemen of the armed forces of Azerbaijan were wounded
	Garalar village	AK/AKM/DShK	5	
	Hajaly village	AKM	3	
	Kokhanaby village	AK/AKM	35	
	Munjuglu village	AK/AKM	57	One serviceman of the armed forces of Azerbaijan was wounded
	Unnamed heights	AKM/OSV	25	

17-20462 5/5